
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

la DGR n.1/11 del 10.01.2018 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020. Patto per lo

Sviluppo della Sardegna. Linea d’Azione 2.2.1 “Interventi su infrastrutture idriche

multisettoriali”. Intervento Strategico “Interventi per la messa in sicurezza e la

riqualificazione funzionale delle opere di sbarramento e per il superamento delle

criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni di invaso”, € 50.000.000 (Delibera CIPE

26/2016). Rimodulazione del programma di interventi individuati con la DGR n. 30/16

del 20.6.2017” - Allegato C “Programma interventi di cui al patto per lo sviluppo della

Sardegna” nel quale è compreso, tra gli altri, l’intervento in oggetto per l’importo pari

a € 8.000.000,00;

VISTO

il D.L.. 31 maggio 2021 n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021,

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure.».

VISTO

la legge della Regione Sardegna 13 marzo 2018, n. 8, rubricata «Nuove norme in

materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», nel testo vigente, a seguito

della parziale pronunzia d’illegittimità costituzionale da parte della Corte

Costituzionale con la sentenza 9 luglio 2019 n. 166;

VISTA

il D.P.R. 05.10.2010, n.207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.

Lgs. 12 aprile 2006 n.163” e s.m.i. per le parti ancora vigenti;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 Codice dei Contratti Pubblici, e ss.mm.ii.;VISTO

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

M2C4-I4.1--A2-46 “MEDAU ZIRIMILIS (7D.S3): INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL

PARAMENTO DI MONTE DELLA DIGA PRINCIPALE E DELLA DIGA SECONDARIA

ED INTEGRAZIONE DELLO SCHERMO DI TENUTA - SECONDO LOTTO” - (CUP

E73E19002460001 – CIG 98135838E0) – Autorizzazione Subappalto.

Oggetto:

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici

08-01-05 - Servizio opere idriche e idrogeologiche



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

VISTO

la DGR n.16/10 del 05.05.2021 ”Presa d’atto della stipula dell’Accordo con il Ministro

per il Sud e la Coesione Territoriale, ai sensi dell'art. 242 del decreto legge n. 34

/2020 e indicazione prime misure di attuazione della nuova programmazione FSC”,

con la quale la Giunta Regionale ha, tra l’altro, preso atto dell'avvenuta sottoscrizione

dell'Accordo tra il Presidente della Regione e il Ministro per il Sud e la Coesione

Territoriale, ai sensi dell'art. 242 del decreto legge n. 34/2020, nonché dell’elenco

degli interventi per i quali sono state conservate le risorse per le progettazioni a

valere sulla stessa programmazione FSC 2014-2020 e indicate le risorse FSC 2021-

2027 destinate alla realizzazione, tra i quali è ricompreso l’intervento in oggetto;

VISTA

la DGR del 18 dicembre 2019, n. 51/66 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020.

Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna - Linea d’Azione 2.2.1 “Interventi su

infrastrutture idriche multisettoriali” - Intervento strategico “Interventi per la messa in

sicurezza e la riqualificazione funzionale delle opere di sbarramento e per il

superamento delle criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni di invaso”.

Individuazione soggetti attuatori alternativi e programmazione del fondo di riserva

individuato con D.G.R. 5/19 del 29.01.2019. Missione 09 - Programma 06 - Capitolo

SC08.7313”, con la quale la Giunta regionale ha individuato come soggetto attuatore

dell’intervento, il Servizio opere idriche ed idrogeologiche dell’Assessorato dei lavori

pubblici e ha modificato il titolo dell’intervento, in relazione alle effettive esigenze di

progetto, in “

”;

VISTA

la DGR n. 5/19 del 29.01.2019 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020. Patto per

lo Sviluppo della Regione Sardegna. Linea d’Azione 2.2.1 “Interventi su infrastrutture

idriche multisettoriali”. Intervento strategico “Interventi per la messa in sicurezza e la

riqualificazione funzionale delle opere di sbarramento e per il superamento delle

criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni di invaso”. Rimodulazione del

programma di interventi individuati con la DGR n. 1/11 del 10.1.2018 finalizzata

all'accelerazione dell'attuazione delle opere mediante l'individuazione di soggetti

attuatori alternativi”;

VISTA



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

che con Determinazione n.5835/450 del 07.07.2023 del Direttore del Servizio Lavori

della Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna è stata disposta l’

aggiudicazione, divenuta poi efficace, dell’appalto per l’esecuzione dei lavori

denominati PNRR - M2C4-I4.1-A2-46 “Medau Zirimilis (7D.S3): Intervento di ripristino

CONSIDERATO

la DDSOI n.18502/1119 del 05.05.2023 con la quale, è stato approvato il progetto

esecutivo relativo all’intervento, identificato dal codice PNRR - M2C4-I4.1--A2-46,

Medau Zirimilis (7d.s3): Intervento di ripristino del paramento di monte della diga

principale e della diga secondaria ed integrazione dello schermo di tenuta - secondo

lotto” CUP E73E19002460001, per un importo pari a € 16.504.674,42;

VISTA

che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.

50 è l’ing. Costantino Azzena, direttore del Servizio Opere idriche e idrogeologiche

della Direzione generale dei lavori pubblici;

ATTESO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

1526/27 del 04.04.2023, con cui venivano conferite le funzioni di Direttore del

"Servizio opere idriche ed idrogeologiche (SOI)" dell'Assessorato dei Lavori Pubblici

all'Ing. Costantino Azzena;

VISTO

la DGR n.35/58 del 25.10.2022 “Piano regionale delle infrastrutture. Rimodulazione

del programma degli interventi del settore idrico per garantire la realizzazione degli

interventi di messa in sicurezza della diga di Medau Zirimilis nel Comune di Siliqua”

con la quale la Giunta Regionale ha rimodulato in diminuzione gli interventi afferenti

al Servizio idrico integrato affidati alla società Abbanoa S.p.A., e stanziato l’importo

pari a € 13.380.500,00 per l’integrazione del finanziamento per la realizzazione dell’

intervento in oggetto;

VISTA

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibile n.517 del 16.12.2021

con il quale in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza, sono state tra l’altro attribuite le risorse destinate alla misura M2C4 - I4.1

“Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza

dell'approvvigionamento idrico”, per la parte di progetti in essere già programmati e

rendicontabili sul PNRR, risorse pari a € 8.000.000,00, per la realizzazione del 2°

lotto dell’intervento in oggetto;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

l'iscrizione della ditta F.C.I. Tech S.r.l. alla camera di C.C.I.A.A. di Cagliari e OristanoACCERTATA

il certificato D.U.R.C. on line prot. INAIL 42872004 con validità a tutto il 09.07.2024,

allegato alla presente, in cui si attesta la regolarità contributiva della ditta F.C.I. Tech

S.r.l.;

VISTO

che il contratto di subappalto stipulato tra il R.T.I. costituito da Macko Srl (mandatario)

e Neocos Srl (mandante) e la ditta subappaltatrice "F.C.I. Tech" S.r.l. prevede un

importo complessivo di € 415.000,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a

€ 22.480,00;

PRESO ATTO

le note protocollo RAS con n.6552 del 12.02.2024, e n.9990 del 04.03.2024 con cui

l'impresa Macko Srl in qualità di capogruppo ha richiesto l’autorizzazione al

subappalto a favore della ditta "F.C.I. Tech" S.r.l, C.F./ P. I.V.A.: 03644050928,

nonché inviato il contratto, di cui si allega copia alla presente, nonché la

documentazione necessaria per le verifiche di rito quali, D.V.R, le dichiarazioni del

subappaltatore e la tracciabilità dei flussi finanziari, e della sua idoneità allo

svolgimento delle mansioni da affidarsi;

VISTE

che con verbale redatto in data 12/09/2023, sottoscritto dal Responsabile del

Procedimento, dal Direttore dei lavori e dall'R.T.I. Macko Srl (mandatario) senza

riserve e acquisito al protocollo RAS n.39535 del 29.09.2023 sono stati consegnati i

lavori in argomento;

ATTESO

che con contratto d'appalto stipulato in data 08.09.2023 protocollo n.36055 rep.n.4 , i

lavori sono stati affidati al R.T.I. costituita da Macko Srl (mandatario) e Neocos Srl

(mandante) per un importo complessivo di € 10.517.055,46, di cui € 569.693,91 per

gli oneri di sicurezza, esclusa l’I.V.A. di legge;

DATO ATTO

del paramento di monte della diga principale e della diga secondaria ed integrazione

dello schermo di tenuta”- Secondo lotto”, del valore complessivo pari a €

10.527.012,78, a favore del raggruppamento temporaneo Macko Srl (mandatario) e

Neocos Srl (mandante), con un ribasso del 0,10% sull’importo posto a base di gara,

per l’importo complessivo di € 10.517.055,46, di cui, al netto del ribasso offerto, pari

al 0,10%, € 9.947.361,55 per lavori, e € 569.693,91 per oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso d’asta;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

che il Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche, Ing. Costantino Azzena,

non si trova in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi

neanche potenziale con l'adozione del presente provvedimento e che non sono

pervenute al titolare del centro di responsabilità competente, segnalazioni di

sussistenza di conflitto di interessi da parte del personale dipendente che ha

partecipato al procedimento. come da autodichiarazioni "di assenza di conflitto di

interessi per il personale coinvolto nella selezione dei soggetti realizzatori nell’ambito

ACCERTATO

che sussistono i presupposti di legge per l’autorizzazione al subappalto dell’impresa F.

C.I. Tech S.r.l. con sede in via Monaco n°18 Quartu S. Elena - C.F./P. I.V.A.

03644050928 - e che l’impresa proposta come subappaltatore è in possesso dell’

attestazione SOA per la categoria OS21;

ATTESO

che, ai sensi dell’art. 105 c. 14, i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle

prestazioni affidate in subappalto, saranno corrisposti all'impresa subappaltatrice

senza alcun ribasso;

ATTESO

per il tramite del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico che non risultano

annotazioni con riferimento al certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative

dipendenti da reato, al casellario giudiziale, nonché alla regolarità fiscale dell’

operatore economico F.C.I. Tech S.r.l.;

VERIFICATO

che l'impresa F.C.I. Tech S.r.l. risulta in possesso di una attestazione S.O.A. per la

categoria OS21 e classifica II;

VERIFICATO

che non risultano annotazioni nel casellario informatico dell'A.N.A.C. a carico della

ditta "F.C.I. Tech" S.r.l. Codice Fiscale / P. I.V.A.: 03644050928;

VERIFICATO

i contenuti della dichiarazioni sostitutiva dell'atto di notorietà rilasciata ai sensi dell'art.

47 del D.P.R. 445/2000 dall'ing. Vittorio Falchi in qualità di amministratore unico della

ditta F.C.I. Tech S.r.l. e trasmessa della stessa ditta con nota acqusita al protocollo

RAS n. 9990 del 04.03.2024;

VISTI

e che per la stessa ditta nel Registro delle imprese non risulta iscritta alcuna

procedura concorsuale in corso o pregressa (allegati alla presente);



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

Di trasmettere la presente determinazione all’Assessore dei Lavori Pubblici, ai sensi

dell’articolo 21 comma 9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.

ART.5

La presente autorizzazione è trasmessa alle ditte del R.T.I. affidatario dei lavori, al

subappaltatore, e al direttore dei lavori.

ART.4

La presente autorizzazione è sottoposta a condizione risolutiva nel caso in cui si

riscontrasse la sussistenza di una delle cause di decadenza, divieto o di sospensione

di cui all’art. 10 della Legge 575/65 ovvero tentativi di infiltrazione mafiosa di cui al D.

Lgs. 159/2011. In caso di applicazione della condizione risolutiva di cui al presente

articolo al subappaltatore nulla sarà dovuto;

ART.3

Nelle more del perfezionamento delle verifiche ANTIMAFIA già avviate, la presente

autorizzazione è rilasciata, sotto condizione risolutiva in pendenza dell’esito

favorevole del possesso dei requisiti di ordine generale.

ART.2

Nell’ambito dell’intervento M2C4-I4.1--A2-46 “MEDAU ZIRIMILIS (7D.S3):

INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL PARAMENTO DI MONTE DELLA DIGA

PRINCIPALE E DELLA DIGA SECONDARIA ED INTEGRAZIONE DELLO

SCHERMO DI TENUTA - SECONDO LOTTO” - (CUP E73E19002460001 – CIG

98135838E0) --- è autorizzato il contratto di subappalto tra il R.T.I. costituito da

Macko Srl P. IVA/C.F.:01868540186 (mandatario) e Neocos Srl P. IVA/C.F.:

01128640032 (mandante) e la ditta subappaltatrice "F.C.I. Tech" S.r.l. P. IVA/C.F.:

03644050928 con sede in via Monaco n°18 - Quartu S. Elena, stipulato in data 01/02

/2024 e allegato alla presente trasmesso con nota acquisita al protocollo RAS n. 9990

del 04.03.2024, il quale per l'esecuzione dei lavori in esso ricompresi prevede un

importo complessivo di € 415.000,00 comprensivi di € 22.480,00 per oneri della

sicurezza.

ART.1

DETERMINA

degli interventi a valere sul PNRR, in conformità al Sistema di Gestione e Controllo

(Si.Ge.Co.) di investimenti e riforme di competenza del Ministero" aventi i seguenti

estremi di protocollo e che qui si richiamano:

- protocollo interno n.13047 del 21.03.2024 (Ing. Costantino Azzena)

- protocollo interno n. 11875 del 14.3.2024 (Ing. Sara Frongia)



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

 

Firmato digitalmente da
Costantino Azzena
25/03/2024 13:35:03


